Si, comme le dit S. Paul, toute paternité au ciel et sur la terre reçoit son nom de Dieu, père de N. S. J.-C., il n'est personne qui participe à cette paternité comme la Vierge Marie. Rien n'imité et n'adore la paternité divine autant que la maternité de Marie.

« Comme toutes les merveilles de la naissance divine du Fils de Dieu sont enclouées en la paternité divine, comme en leur centre et leur origine, dit le cardinal de Bérulle, aussi les merveilles de la naissance humaine de ce même Fils de Dieu sont comprises en la maternité divine, comme au point et en l'origine d'où elles naissent. » Et, en effet, l'Incarnation aurait un caractère bien différent si le Fils de Dieu n'était pas le fils de la femme, s'il était venu vers nous par voie de puissance et non par voie de naissance. « Cette maternité est une qualité si haute et si éminente, qu'elle ne regarde que Dieu au-dessus de soi et tout le reste bien inférieur à soi : c'est une qualité si sainte qu'elle suppose une grâce toute singulière, un comble de grâces, et une grâce toute pleine de privilèges ; c'est une qualité si rare qu'elle est unique en la terre et au ciel : car la terre porte plusieurs enfants adoptifs de Dieu, et le ciel est rempli d'anges et de saints qui sont enfants de Dieu ; mais le ciel et la terre ne portent qu'une mère de Dieu. Elle est unique et singulière en cette qualité, comme il n'y a qu'un Fils unique de Dieu au monde : et comme il n'y a entre les personnes divines qu'une personne in créée qui porte la qualité de Père, aussi entre toutes les personnes créées... il n'y a que Marie qui ait la qualité de mère au regard de Dieu, et qui soit mère de celui dont Dieu est Père. »

« Qualité si haute, si rare et si sainte que nous ne la pouvons assez admirer : qualité si divine qu'elle approche Dieu de si près, et l'approche tellement en qualité de mère, qu'elle le conçoit, le contient, le porte et l'engendre en soi-même et hors de soi-même, le donnant au monde, et le donnant conjointement avec le Père éternel, comme mère, (si à raison de l'unité de personne du même Fils, l'usage de ce terme nous est permis), mère par indivis de celui dont il est éternellement père. »

Dans l'Incarnation, Dieu donne à son Fils comme une naissance nouvelle : il devient père à nouveau, père de l'homme-Dieu, et Marie est associée directement à cette naissance. On a pu l'appeler l'épouse du Père.

« Que dirai-je de vous, ô Vierge sainte ? Dieu vous fait mère de celui dont il est père !... Dieu vous associe avec soi-même au plus grand de ses œuvres : en la seconde émanation et génération de son Fils, en l'Incarnation de son Verbe, en la naissance de Jésus : et vous associe avec soi d'une société si noble et si grande. qu'en